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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá laděním výkonu DB2 LUW databází. V teoretické části

je uveden popis struktury databáze, popis objektů databáze, jejich vzájemné relace a využi-

tí při ladění. Dále jsou představeny jednotlivé parametry databáze a jejich vliv na výkon

aplikací a databázových funkcí.

Praktická část se věnuje identifikaci slabých míst SQL dotazů, jejich optimalizaci pomocí

indexů a nahrazení neefektivních operátorů. Následně jsou zkoumány nároky databáze

na operační paměť a testování jednotlivých parametrů. Poslední část se zaměřuje na nový

přístup k ladění databází DB2.

Klíčová slova: DB2, SQL, databáze, ladění, BLU akcelerace, index, tabulkový prostor,

bufferpool, efektivita

ABSTRACT

This thesis is concerned with DB2 LUW database performance tuning. The theoretical part

reflects a description of the database structure, description of database objects and their

relationship to each other use for debugging. It presents individual database parameters

and their impact on application performance and database functions.

The practical part is focused on identifying SQL query vulnerabilities, optimization using

indexes and replacing inefficient operators. It examines the demands on database memory

and is testing various parameters. The last section focuses on a new approach of tuning

DB2 databases.

Keywords: DB2, SQL, database, performance tunning, BLU acceleration, index, tablespa-

ce, bufferpool, efficiency
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ÚVOD

DB2 je jedním z předních komerčních databázových systémů vyvíjený nadnárod-

ní korporací IBM. Původně se název produktu skrýval za akronymem UDB (Uni-

versal database), ale později byl především z marketingových důvodů změněn

na dnes užívané DB2. Tento multiplatformní systém relačních databází je podpo-

rován v širokém spektru operačních systémů: DB2 pro iSeries, DB2 mainframe

pro servery z/OS a middleware DB2 LUW (Linux, Unix, Windows).

V současnosti je tento databázový systém podporován řadou Linuxových a Uni-

xových distribucí, mezi nimiž lze jmenovat např. Red Hat, SUSE, AIX, HP/UX

či Solaris (IBM Knowledge Center, 2015).

První verze DB2 pro LUW v5 byla vydána 27. června 1997, kdy přinesla

v tehdejší době inovativní zavedení BLOB objektů. Mezi dnešní oficiálně podpo-

rované verze řadíme v9.7 (Cobra), v10.1 (Galileo) a nejnovější v10.5 (Kepler),

který s sebou přináší evoluční metodu ukládání dat zaměřenou na databáze typu

warehouse (Gandhi , 2011).

Singulární verze jsou licenčně omezeny. Jednotlivé licence se liší množstvím

podporovaných služeb a jsou rozdílně nákladné na finanční zdroje. Korporace

IBM nabízí k vyzkoušení volnou verzi DB2 Express-C podporující pouze základ-

ní služby. Pro využití v typicky neprodukčním prostředí je doporučeno užití licen-

ce Workgroup Server Edition. Naproti tomu v produkčním prostředí na rozsáh-

lých databázových systémech, kde je třeba využít veškeré služby, které DB2 nabí-

zí, je nutné licencovat produkt jako Advanced Enterprise Server Edition.

S licencí jsou úzce spjaty taktéž možnosti ladění výkonu databází, který rovněž

ovlivňuje hardwarová konfigurace serveru a efektivnost kódu aplikací. Každý

z nás v současné moderní společnosti využívá databáze nevědomky téměř každo-

denně. Malé ale i velké společnosti jsou existenčně závislé na svých databázových

systémech, neboť jsou neoddělitelnou součástí jejich podnikání. Jakýkoliv neefek-

tivní systém či postup negativně ovlivňuje celkovou funkci firmy a snižuje tak její

konkurenceschopnost na trhu.

Optimální výkon databází je jedním ze základních stavebních kamenů úspěšného

podnikání. Pokud databáze tuto úlohu nesplňuje, je v první řadě nutné určit, jakou

databáze plní funkci. Posléze můžeme stanovit postupy diagnostiky současných

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

slabých míst databáze a hledat způsoby co nejefektivnější nápravy. Naštěstí DB2

poskytuje velké množství funkcí a služeb, díky kterým můžeme účinně ladit vý-

kon jejích databází.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝKONNOST DATABÁZE DB2

Existuje nepřeberné množství faktorů, které mají vliv na výkonnost databází. Ač-

koliv databázový systém není schopen odstranit všechny elementy s negativním

dopadem na výkon databáze, může do jisté míry přizpůsobit své parametry, jenž

povedou k efektivnějším odezvám na dotazy, zpracování transakcí aplikacemi

a využití zdrojů serveru. Proces zlepšování výkonnosti databáze je iterativním

hledáním příčin a jejich řešení.

Obecný postup ladění výkonu je definován následujícími kroky:

1. Definování problému.

2. Stanovení hlavních ukazatelů slabých míst v systému.

3. Vypracování a provedení plánu sledování výkonnosti.

4. Průběžné sledování výsledků a identifikace negativních slabých míst.

5. Provedení změn k eliminaci slabých míst (IBM, 2015a).

Mezi všeobecné faktory ovlivňující výkon patří konstrukce databáze, správa alo-

kované paměti, aplikace a jejich SQL dotazy a funkce pravidelné údržby databáze.

1.1 Konstrukce databáze

Databázové objekty a vztahy mezi nimi tvoří konstrukci relační databáze. Vhodně

definované objekty, relace ale i omezení pozitivně ovlivňují výkon celé databáze.

Autoři Administration Guide pro DB2 (columbia.edu, 2015) upozorňují, že kon-

strukce databáze nezůstává neměnná, mění se s časem (např. během vytváření

nových tabulkových prostorů, tabulek nebo indexů). Z tohoto důvodu je nutné mít

na zřetel konstrukci po celou dobu existence databáze.

1.1.1 Schémata

Schéma je logickým sdružením objektů, kterými jsou tabulky, pohledy, přezdív-

ky, triggery, funkce, balíčky, atd. Vytváří se pomocí příkazu CREATE SCHEMA.

Schéma umožňuje pojmenovávat databázové objekty stejným názvem, jenž

je pro ně typický, aniž by docházelo k dvojznačným odkazům. Pro ilustraci lze

uvést názvy schémat „firemní“ a „soukromé“. Databázový objekt „výdaje“

je možné pod každým schématem pojmenovat stejně: „firemní výdaje“ a „sou-

kromé výdaje“.
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1.1.2 Tabulky

Základním stavebním kamenem databází jsou tabulky, které jsou definovány řád-

ky a sloupci. Řádek je sekvencí datových různých typů s interním identifikátorem

RID. Skutečné rozmístění řádků v tabulce nelze ovlivnit, protože o něm rozhoduje

DBM.

1.1.2.1 Range-partitioned tabulky

Range-partitioned tabulky se nejběžněji vyskytují u databáze typu warehouse.

Mnohokrát se jedná o tabulky obsahující miliony řádků a o velikosti desítek GB.

Tyto tabulky jsou rozděleny mezi jednotlivé kontejnery na základě hodnot

v jednom nebo více sloupcích. Za typický příklad bývá dle Chena a kol (2014)

uváděno rozdělení tabulky na oddíly na základě časového razítka zápisu transak-

ce. Rozdělí-li se tabulka na 4 oddíly, z nichž bude každý reprezentovat jeden kvar-

tál roku, bude v případě dotazu týkajícího se konkrétního měsíce načten pouze

jeden oddíl celé tabulky, jak je doloženo na obr. 1.

CREATE TABLE INCOME(datum_transakce date, mesic int NOT NULL

GENERATED ALWAYS AS (month(datum_transakce)), rok INT NOT

NULL GENERATED ALWAYS AS ( year(datum_transakce)),

polozka int NOT NULL,

zakaznik int NOT NULL) PARTITION BY RANGE (rok,mesic)

(

PART Q1 STARTING (2010,1) ENDING (2010, 3) INCLUSIVE,

PART Q2 ENDING (2010, 6) INCLUSIVE,

PART Q3 ENDING (2010, 9) INCLUSIVE,

PART Q4 ENDING (2010,12) INCLUSIVE,

PART CURRENT ENDING (MAXVALUE, MAXVALUE)

);

Obr. 1. Příklad vytvoření range-partitioned tabulky (dle Chen, 2014

upravil Stonawský, 2015)

Každý oddíl range-partitioned tabulky lze taktéž umístit do jiného tabulkového

prostoru (viz obr. 2). Výhoda tohoto typu tabulky spočívá v rozdělení kontejnerů

tabulkových prostorů mezi jednotlivá fyzická úložiště, kde oddíly s větší prioritou


[…]


mocí funkce SYSPROC.ADMIN_GET_TAB_COMPRESS_INFO.

select T.TABSCHEMA,T.TABNAME,

sum(T.PCTPAGESSAVED_ADAPTIVE) as PCTPAGESSAVED_ADAPTIVE,

sum(TA.DATA_OBJECT_P_SIZE)/1024 as OBJECTSIZE_MB

from ta-

ble(sysproc.admin_get_tab_compress_info('DB2TEST','')) T

join TABLE (sysproc.admin_get_tab_info('DB2TEST', ''))

TA

ON T.TABSCHEMA = TA.TABSCHEMA AND T.TABNAME = TA.TABNAME

group by T.TABSCHEMA,T.TABNAME;

TABSCHEMA TABNAME PCTPAGESSAVED_ADAPTIVE OBJECTSIZE_MB

---------- ------------- ---------------------- --------------

DB2TEST ZAMBEZCOMP 49 11878

Obr. 49. Velikost tabulky a potenciální míra komprese (Stonawský, 2015)

Porovnáním velikosti nekomprimované tabulky a tabulek testovaných, zjišťujeme,

že tabulka s BLU akcelerací efektivněji využívá slovníkové metody komprese.

Tento klíčový výsledek shrnuje tab. 8.
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Tab. 8. Velikost tabulek a míra komprese (Stonawský, 2015)

Alokované místo (MB) Míra komprese (%)

DB2TEST.ZAMCOL 1 034 91,7

DB2TEST.ZAMROW 5 952 49

BLU akcelerace s sebou nese výhody i nevýhody oproti klasicky orientovaným

tabulkám. Faktem ale zůstává, že tyto tabulky spolu mohou koexistovat v jedné

databázi. Při navrhování nových databází se nám tedy nabízí možnost využít

to nejlepší z obou systémů ukládání dat. Musíme však mít na paměti, že společně

s implementací BLU akcelerace ztratí databáze spoustu ostatních funkcí.
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ZÁVĚR

Nedostatečná výkonnost databáze je nejčastěji identifikována podnětem od uživa-

telů o nevalné rychlosti jejich transakcí. Za pomalým během SQL dotazů se může

skrývat více příčin.

V majoritě případů, s kterými jsem se v praxi setkal, se jen jednalo o absenci in-

dexu. Před rozhodnutím o vytvoření indexu je nutné sledovat ukazatel kardinality.

Procházení datových stránek indexů s nízkou kardinalitou je mnohdy náročnější

a delší proces než čtení celé tabulky a tudíž značně neefektivní. Naproti tomu

je příhodné vytvářet indexy na sloupcích s vysokou kardinalitou, které jsou vhod-

ně specifikovány v predikátech WHERE klauzule. Bez přesného omezení rozsahu

požadovaných hodnot, ztrácejí indexy smysl. Rovněž nemohu doporučit ledabylé

generování indexů pro tabulky, které jsou určeny převážně pro operace INSERT

a DELETE. Četnost použití jednotlivých indexů je taktéž ukazatelem jejich účin-

nosti, protože málo používaný index přinese ve většině případů víc škody

než užitku.

Index též klade velké nároky na alokované místo ve fyzickém úložišti, zvláště

při nesprávné identifikaci kardinality nebo s definicí zahrnutí většiny sloupců ta-

bulky. Špatné indexy mohou dokonce přesáhnout velikost tabulky a způsobit váž-

né výkonnostní problémy při INSERT a DELETE operacích.

Jsou ale případy, kdy aplikace dotazuje již indexovaná data a přesto dochází

ke skenování celé tabulky. Zde se jedná neúčinný kód aplikace. Přepisování chyb

v SQL dotazech jako jsou predikáty druhého stupně, nedostatečně komplexní sub

SELECT dotazy a nepříliš restriktivní WHERE klauzule, je sice časově náročněj-

ší, ale vede k lepším výsledkům než jak je tomu při prosté generaci nových inde-

xů. Nevytváříme totiž nové objekty v databázi, které vyžadují další péči. Nepřímo

tím snižujeme dobu pravidelných operací RUNSTATS a REORG, které mohou

být příčinou delší odstávky databáze v době pravidelné údržby.

Délka trvání SQL dotazů je taktéž ovlivněna alokovanou operační pamětí databá-

ze. Největší roli zde hrají bufferpooly. Příliš malé bufferpooly nejsou často

schopny pojmout veškeré dotazované datové stránky, neustále k nim přistupují

na disk, čímž dochází k nárůstu pomalých I/O operací. Naproti tomu neúměrně

velké bufferpooly mají za následek zkreslení ukazatele hit-ratio, který je mnohdy
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mylně interpretován. 100% hit-ratio bufferpoolu je sice vítanou hodnotou, která

znamená minimální přístup k datovým stránkám na disku, ale také se za ni může

pohodlně skrývat absence indexu. Proto je vhodnější zvolit menší bufferpooly

a v případě nutnosti navyšovat počet jejich datových stránek.

S rozvojem nových a náročnějších aplikací zvláště v analytickém prostředí je tře-

ba vyvíjet nové způsoby zpracování dat. DB2 dokazuje, že není nutné budovat

další databázový systém. Do stávajícího implementovala BLU akceleraci, která

přináší mnohem rychlejší zpracování SELECT dotazů pomocí sdružených sy-

nopsis tabulek díky přeskakování nepotřebných záznamů. Nová organizace tabu-

lek orientovaná na sloupce zlepšuje účinnost slovníkové komprese, čímž dochází

k úspoře a hardwarových a potažmo finančních zdrojů. Je třeba zmínit, že i tato

mince má svoji druhou stranu. Jakákoli jiná manipulace s daty je o řád pomalejší

než u indexovaných tabulek a absence podpory některých kritických funkcí DB2

ji odsouvá do pozadí. V současnosti je BLU akcelerace stále ve vývoji a na své

uplatnění v praxi čeká.
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