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Optimalizace výkonnosti DB2 databáze

Hodnocení práce:
Teoretická část práce popisuje jednotlivé součásti databáze především s ohledem na základní téma –
optimalizaci. Dále se dotýká úzce souvisejících témat: správy operační paměti, údržbě databáze
jako takové. Zmíněny jsou i samotné SQL dotazy, jejichž formulace může mít velký vliv na
výkonnost celého prostředí. Samostatná kapitola je věnována akceleraci DB2 BLU, která je
implementována teprve v posledních verzích DB2.
Praktická část popisuje různé optimalizace, ladění výkonu a monitorování DB2 a také se věnuje
srovnání výkonnosti za použití tradiční organizace tabulek versus BLU.
Práce splnila zadání beze zbytku a po formální stránce jí nelze, až na několik málo překlepů, nic
vytknout. Tabulky naměřených hodnot by mohly být doplněny o další statistické ukazatele jako
rozptyl a směrodatná odchylka.
Při obhajobě by mohl diplomant krátce porovnat DB2 s jejími konkurenty (Oracle, Microsoft popř.
další), hlavně co do implementace nejnovějších technologií (BLU vs. Exadata apod.).

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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